---

<sup>949</sup> *IVème Méditation*, A.T., IX, p. 47

<sup>950</sup> A.T. IX, p. 43

<sup>951</sup> *Vème Méditation* : « La nature de mon esprit est telle que je ne me saurais empêcher de les estimer vraies (les vérités) pendant que je les conçois clairement et distinctement. » (c'est nous qui soulignons), A.T., IX, p. 52

duquel nous sommes si fortement persuadés paraît faux aux yeux de Dieu ou des Anges, et que partant, absolument parlant, il est faux ? Qu'avons-nous à faire de nous mettre en peine de cette fausseté absolue, puisque nous ne la croyons point du tout, et que nous n'en avons pas même le moindre soupçon ? Car nous supposons une croyance ou une persuasion si ferme qu'elle ne puisse être ôtée ; laquelle par conséquent est en tout la même chose qu'une vraie et parfaite certitude. »<sup>952</sup> Parfaite certitude équivaut à vraie certitude (ce qui est une étrange expression puisqu'elle fait signe vers un autre que la certitude, son pendant objectif : mais si l'on s'en tient à l'expression « vraie certitude », le vrai qualifie la certitude, et non ce dont elle est certitude. Or chez Descartes, c'est la même chose.

Autrement dit, il se peut tout à fait que j'aie une nature constituée de telle sorte que « je m'abuse même dans les choses que je crois comprendre avec le plus d'évidence et de certitude »<sup>953</sup>. Comment logiquement démentir la chose ? Or on voit dans la seconde *Méditation* que même si je suis trompé, je suis, et que c'est parce qu'il est possible que je sois trompé que je suis. La croyance renvoie à cette structure dialogique que nous avons mise en évidence. Elle renvoie aussi à la finitude du sujet, qui est le pendant de cette structure dialogique, et la preuve qu'on l'on sort du solipsisme y compris dans le cogito. Certes, en présence de ma « propension » à croire les idées claires et distinctes, l'hypothèse que je sois trompé ne tient pas. On pourrait presque métaphoriquement user des catégories que William James met en place dans la *Volonté de croire*<sup>954</sup> : une option est vivante si je peux l'investir, ce qu'il appelle une option est une hypothèse et dès lors qu'elle est vivante, elle est une croyance, mais une croyance efficiente. Ici, l'hypothèse que ma nature me trompe, ou qu'un malin génie me trompe, n'est pas réfutable logiquement, mais elle est morte. A ses côtés, la certitude d'une idée claire et distincte est vivante, et dès lors emporte l'assentiment. Toujours est-il que peu importe finalement de savoir si ce que nous voyons est ou non la vérité, et si nous voyons réellement ce que « nous pensons voir ». Dans la troisième *Méditation*, Descartes reprend l'argument : « me trompe qui pourra, si est-ce qu'il ne saurait jamais faire que je ne sois rien, tandis que je penserai être quelque chose, ou que quelque jour il soit vrai que je n'aie jamais été, étant vrai maintenant que je suis, ou bien que deux et trois joints ensemble fassent ni plus ni moins que cinq, et autres choses semblable »<sup>955</sup> La marque de l'évidence, c'est l'irrésistibilité même de la croyance, ce qui fait qu'une croyance *si ferme*